
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.176/Serv.Man. del 25-07-2019 
 

N.  960 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016- INTERVENTO STRAORDINARIO DI DERATTIZZAZIONE SAE 
TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA-DETERMINA A CONTRARRE -
AFFIDAMENTO INCARICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, 

 

PREMESSO CHE: 

 gli eventi sismici del 2016 e 2017  che hanno interessato il territorio di Camerino hanno prodotto 

gravi danni agli edifici pubblici e privati con necessità di evacuazione degli stessi e la creazione 

di una zona rossa di circa 248.000 mq ; la sede comunale dal centro storico è stata trasferita in 

altri immobili, si è dovuto far fronte a numerose attività di soccorso alla popolazione, alla messa 

in sicurezza degli edifici, alla realizzazione di soluzioni abitative d’emergenza; gran parte 

dell’assetto viario ed urbanistico è risultato modificato; 

 Sono state realizzate diverse aree adibite a soluzioni abitative di emergenza SAE, che sono tutte 

utilizzate ed occupate dagli assegnatari; 

 Nel territorio comunale si sta già effettuando la derattizzazione, ma alcuni residenti nelle SAE si 

sono lamentati che diversi roditori si sono infilati nelle intercapedini tra la struttura ed il 

rivestimento coibentante “a cappotto” e sentono i roditori camminare all’interno di esso; 

 Da sopralluoghi effettuati è stato riscontrato che tra il rivestimento a cappotto ed il terreno vi è 

dello spazio colmato solamente da breccia che lascia ampio spazio di passaggio ai roditori che si 

infilano tra la breccia stessa e penetrano nel rivestimento, infatti esternamente vi sono numerosi 

fori sul terreno adiacente alle SAE realizzati dai topi; 

 La normale derattizzazione già effettuata tramite esche inserite nelle caditoie non risulta 

sufficiente; 

 Si rende pertanto necessario effettuare una implementazione del trattamento tramite 

l’installazione di n. 30 erogatori fissi, procedere con trattamento di repellente per roditori presso 

il perimetro delle casette infestate, installare dispositivi ad ultrasuoni; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 100 del 30 

aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58 recante: «Misure urgenti 

di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.». (19A04303) (GU Serie 

Generale n.151 del 29-06-2019 - Suppl. Ordinario n. 26) che all’Art. 49 ter cita testualmente:  

(Strutture temporanee nelle zone del centro Italia colpite dal sisma)   

1. Fermi restando gli obblighi di manutenzione coperti da garanzia del fornitore,  la  manutenzione  

ordinaria  e  straordinaria  delle strutture d'emergenza di cui agli articoli 1 e 2  dell'ordinanza  del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 394 del 19 settembre 2016 e di cui all'articolo 3 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016 

compete ai comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi nel centro  Italia  dal 24 agosto 2016, 

nei cui territori le medesime strutture sono ubicate.  

 2. Con ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile sono disciplinate le modalità 

di attuazione del presente articolo.  

 3. Fino al termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis dell'articolo 1 del decreto-legge 

17 ottobre   2016, n.   189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, 

agli oneri derivanti dall'attuazione del presente articolo si provvede, nel limite massimo di 

2.500.000 euro, a valere sulle risorse stanziate a legislazione vigente per il superamento del 

predetto stato di emergenza.) 

 

RILEVATO CHE alla data odierna ancora non è stata emanata l’ordinanza del capo del 

dipartimento della protezione civile che disciplini le modalità di attuazione della norma per cui non 

è dato sapere come occorre procedere in merito;  

CONSIDERATO che in data 04/04/2019 con determina n. 389 era stato affidato l’incarico per 

procedere all’ordinaria derattizzazione del territorio urbano e periurbano alla ditta Micozzi Daniele 

con sede a Matelica in voc. Paglianetto snc  p.IVA 01946010434; 

 

DATO ATTO CHE la situazione creatasi esula dalla normale e ordinaria derattizzazione in quanto i 

roditori si sono incuneati all’interno delle intercapedini delle SAE creando pericoli igienico-sanitari 

per i residenti: 

 

RILEVATO CHE  

 si rende necessario con urgenza far effettuare alla ditta  Micozzi Daniele con sede a Matelica 

in voc. Paglianetto snc  p.IVA 01946010434, una implementazione del servizio di 

derattizzazione  provvedendo ad installare  n. 30 erogatori da distribuirsi nelle territorio 

occupate dalle SAE, ubicate in aree periurbane (San Paolo, Le Cortine, Vallicelle), 

l’installazione di dispositivi ad ultrasuoni all’interno delle SAE maggiormente colpite 

dall’infestazione e trattamento esterno con repellente; 

 per tale intervento è prevista una spesa di € 665,00 oltre IVA 22%; 

  

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Sig. Micozzi Daniele resa ai 

sensi dell’art. 80 d.lgs 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC rilasciato in data 04/04/2019 prot. INAIL_15880627 con scadenza 02/08/2019 nel 

quale la posizione risulta REGOLARE; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che in materia di contratti prevede che la stipula degli stessi 

sia preceduta da una determina a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/29/151/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/29/151/so/26/sg/pdf


  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

che indicherà, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute 

essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di LL.PP.;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D.lgs 50/2016 è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico della prestazione del servizio mediante affidamento diretto in quanto 

di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RITENUTO quindi:  

 Dover affidare l’incarico per la derattizzazione nelle SAE alla ditta Micozzi Daniele con sede a 

Matelica in voc. Paglianetto snc  p.IVA 01946010434 per un importo di € 665,00 oltre IVA 22% 

per un totale di € 811,30 mediante installazione di 30 erogatori di esca topicida, trattamento con 

repellente per roditori presso n. 5 SAE, installazione di n. 3 dispositivi ad ultrasuoni; 

 

CONSIDERATO che le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree SAE ricadono tra 

le somme previste per il superamento dell’emergenza e quindi trovano copertura al capitolo 88/1 

“Prestazioni di Servizio a seguito dell’emergenza sisma” del corrente esercizio finanziario; 

 

CONSIDERATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti è prevista la risoluzione dello stesso contratto ed il pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

  

TENUTO CONTO che il CIG relativo ai lavori è il seguente: Z742910849 

 

CONSIDERATO  

- che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del formale 

contratto;  

- che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013.  

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.P.R. n. 207/2010; 

il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

RITENUTO:  

 Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000; 

 Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 Approvare la presente determina a contrarre; 

2 Impegnare la spesa di € 665,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 811,30 sul 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

capitolo 88/1;      

3 Affidare l’incarico per la derattizzazione straordinaria delle SAE alla ditta Micozzi Daniele 

con sede a Matelica in voc. Paglianetto snc  p.IVA 01946010434, per un importo di € 

665,00 oltre IVA 22%  per un totale di € 811,30 mediante installazione di 30 erogatori di 

esca topicida, trattamento con repellente per roditori presso n. 5 SAE, installazione di n. 3 

dispositivi ad ultrasuoni; 

4 Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 

da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

5 Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti è prevista la risoluzione dello stesso contratto ed il pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

6 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

7 Di dare mandato al Responsabile del settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal responsabile del procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

8 Di trasmettere il presente atto: 

- All’albo pretorio 

- Al servizio appalti 

- Al servizio finanziario 

 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FF 

  

VISTO  il documento istruttorio che si conclude con la proposta di impegno di spesa, 

determina a contrarre e affidamento dell’incarico per lavori di manutenzione delle 

aree SAE realizzate a causa del sisma del 2016; 

 

RITENUTO,  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono 

condivisi, adottare il presente atto; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI:  

il  D.lgs n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito del sisma del 2016 e in particolare OCDPC n. 

388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

   

  

 RITENUTO:  



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitariamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente responsabile del servizio;  

 doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del d.lgs n. 267/2000 in 

quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, responsabile del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore; 

 

DETERMINA 

 

1 Approvare la presente determina a contrarre; 

2 Impegnare la spesa di € 665,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 811,30 sul 

capitolo 88/1;      

3 Affidare l’incarico per la derattizzazione straordinaria delle SAE alla ditta Micozzi Daniele 

con sede a Matelica in voc. Paglianetto snc  p.IVA 01946010434, per un importo di € 

665,00 oltre IVA 22% mediante installazione di 30 erogatori di esca topicida, trattamento 

con repellente per roditori presso n. 5 SAE, installazione di n. 3 dispositivi ad ultrasuoni   ; 

4 Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 

da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

5 Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti è prevista la risoluzione dello stesso contratto ed il pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

6 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

7 Di dare mandato al Responsabile del settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal responsabile del procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

8 Di trasmettere il presente atto: 

- All’albo pretorio 

- Al servizio appalti 

- Al servizio finanziario 

 

 

         Il responsabile del servizio FF 

              Arch. Barbara Mattei 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 

25-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


